
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 13985 DEL 31/08/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                                                           

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE
                                                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PERSIANI ANNA MARIA) (PERSIANI ANNA MARIA) (E. CALABRI) (R. OTTAVIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

TURISMO E PARI OPPORTUNITA'

(Bonaccorsi Lorenza)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Art. 31, comma 5° della L.R. n. 26 del 28/12/2007 "Promozione regionale a fini turistici delle manifestazioni tradizionali" -
Approvazione elenco manifestazioni annualità 2018 ammesse a patrocinio oneroso.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

17/09/2018 - prot. 505

DEC38 18/09/2018



OGGETTO: Art. 31, comma 5° della L.R. n. 26 del 28/12/2007 “Promozione regionale a fini 

turistici delle manifestazioni tradizionali” -  Approvazione elenco manifestazioni annualità 2018 

ammesse a patrocinio oneroso.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Turismo e alle Pari Opportunità; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni;  

 

VISTI: 

il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

 

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c), 

della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

 

l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario 

di attuazione della spesa;   

 

Pagina  2 / 5



la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312 concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. 

n. 26/2017”; 

 

la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. 372223 del 21.06.2018 e le altre, 

eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione 

della Giunta regionale n. 312/2018;  

 

VISTA la Legge regionale n. 13 del 6 agosto 2007 concernente “Organizzazione del sistema 

turistico laziale. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni 

a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive 

modifiche”; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 5/2011, modificato dal Regolamento regionale n. 15 del 9 

settembre 2013 che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTA la D.G.R. n. 208 del 7 maggio 2018 ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Direttore 

dell’Agenzia Regionale per il Turismo ai sensi del combinato disposto dall’art. 162 e dell’allegato 

H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto” 

pubblicata sul BUR del 10.05.2018 numero 38, s.o.; 

 

VISTA la L.R. n. 12 del 10.08.2016 (pubblicata sul BUR n. 64 del 11.08.2016, s.o. n. 2) recante 

“Disposizioni per la semplificazione, la competitività e lo sviluppo della Regione” ed in particolare 

il Capo I, art. 1 (Disposizioni per la trasparenza) commi 6 e 8; 

 

VISTA la L.R. n. 26 del 28 dicembre 2007, art. 31 - Promozione regionale a fini turistici delle 

manifestazioni tradizionali - che al fine di sostenere la promozione del turismo locale ha istituito, 

nell’ambito dell’UPB 41, un apposito capitolo di bilancio denominato “Programma regionale in 

favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari”;  

 

ATTESO che attraverso le risorse di detto capitolo si intende sostenere la promozione del turismo 

locale nel quadro di un programma regionale unitario e la realizzazione delle manifestazioni legate 

alle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari attraverso il riconoscimento del patrocinio 

oneroso del Presidente della Regione Lazio ai Comuni, alle Circoscrizioni di decentramento dei 

Comuni ed alle Associazioni Pro Loco, ai sensi del c. 3°, art. 31 della citata L.R. 26/2007;   

  

PRESO ATTO che l’Avviso pubblico, approvato con Determinazione G05416 del 24.04.2018, per 

l’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla presentazione delle proposte 

progettuali, nell’ambito del “Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, artistiche, 

religiose e popolari” – annualità 2018 -  (di cui all’art. 31 della L.R. 26/2007), è stato pubblicato sul 

Bollettino Telematico della Regione Lazio n. 34 del 26.04.2018 e sul sito Internet 

www.regione.lazio.it con scadenza 28 maggio 2018 per la presentazione delle domande; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G10684 del 31.08.2018 l’Agenzia regionale del 

Turismo ha preso atto dei verbali e dell’allegata graduatoria predisposta dalla Commissione di 

Valutazione, nominata (ai sensi del punto 7 del predetto Avviso) con Atto di Organizzazione del 

Direttore dell’Agenzia Regionale del Turismo N. G08507del  05.07.2018 (BUR n. 58, s. n. 2, del 

Pagina  3 / 5



17.07.2018), dalla quale è risultato che le manifestazioni tradizionali ammissibili a patrocinio 

oneroso per il 2018, in quanto valutate con punteggio pari o superiore a 50 punti (ai sensi del punto 

6 dell’Avviso), ammontano complessivamente a n. 236 iniziative; 

 

TENUTO CONTO altresì che, in relazione al punteggio attribuito dalla Commissione di 

Valutazione, le suddette n. 236 manifestazioni risultano ripartite in tre fasce di punteggio, ai sensi 

del punto 7 dell’Avviso pubblico sopra menzionato come segue:   

 n.      04 manifestazioni in fascia A  

 n.      27 manifestazioni in fascia B 

 n.    205  manifestazioni in fascia C 

 

così come risulta dall’Elenco “Allegato 1” che si unisce alla presente Deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 31, c. 5° della L.R. n. 26 del 28.12.2007, 

all’approvazione dell’elenco delle n. 236 manifestazioni da ammettere a patrocinio oneroso per 

l’anno 2018;  

 

RITENUTO OPPORTUNO, sulla base dei punteggi attribuiti dalla suddetta Commissione di 

Valutazione alle manifestazioni di cui sopra e a fronte delle risorse disponibili sul Bilancio 

regionale E.F. 2018 - 2020, articolare il patrocinio oneroso, secondo le tre differenti fasce 

economiche appresso descritte, tenuto altresì conto del limite massimo di € 25.000,00, stabilito al c. 

3°, art. 31 della L.R. 26/2007: 
 

 €  20.000,00= - salvo inferiore richiesta - per le manifestazioni della fascia A con punteggi 

compresi tra 85 e 100; 

 €   5.000,00 - salvo inferiore richiesta - per le manifestazioni della fascia B con punteggi 

compresi tra 70 e 84; 

 €   2.700,00 - salvo inferiore richiesta - per le manifestazioni della fascia C con punteggi 

compresi tra 50 e 69; 

 

ACCERTATO  che le risorse da destinare ai soggetti beneficiari del patrocinio oneroso di cui all’ 

art. 31 della L.R. n. 26/2007  graveranno sull’E.F. 2018 e precisamente  per quanto concerne i 

Comuni e le Circoscrizioni di Decentramento Comunale, sul Capitolo B41900 del Bilancio 

Regionale - (Aggregato “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”)  e per le Associazioni 

Pro Loco  sul  Cap. B41901 del Bilancio regionale -  (Aggregato “Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private”), che presentano la necessaria disponibilità;  

 

RITENUTO pertanto opportuno programmare l’utilizzazione delle risorse complessivamente 

destinate, pari a € 768.500,00= sui rispettivi capitoli di competenza secondo le ripartizioni sotto 

indicate, tenuto conto altresì che il piano finanziario di attuazione della spesa, da allegarsi alle 

successive determinazioni di impegno, è congruente con le risorse accantonate a seguito della 

presente deliberazione:  

 

a) quanto ad € 469.800,00= a valere sulle risorse finanziarie dell’E.F. 2018, Cap. B41900 del 

Bilancio regionale, che presenta la necessaria disponibilità, a favore di Comuni e Circoscrizioni di 

Decentramento comunale; 

b) quanto ad € 298.700,00= a valere sulle risorse finanziarie dell’E.F. 2018, Cap. B41901 del 

Bilancio regionale, che presenta la necessaria disponibilità, a favore delle Associazioni Pro Loco; 

 

Pagina  4 / 5



Acquisito, ai sensi del comma 5° dell’art. 31 della L.R. N. 26/2007, il parere della Commissione 

consiliare competente nella seduta del …………………………….. 

 

D E L I B E R A  
 

Le premesse formano parte integrante della presente Deliberazione; 

 

 di approvare, ai sensi del comma 5°, art. 31 della L.R. N. 26/2007, l’elenco delle 

manifestazioni da ammettere a patrocinio oneroso per l’anno 2018, pari a complessive n. 

236 iniziative con punteggio pari o superiore a 50 punti, così come risulta dall’Elenco 

denominato “ALLEGATO 1” che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e dal quale si evince quanto appresso: 

 n.         04 manifestazioni in fascia A; 

 n.         27 manifestazioni in fascia B; 

 n.       205 manifestazioni in fascia C; 

 

 di articolare il patrocinio oneroso - annualità 2018 - secondo le tre fasce economiche sotto 

specificate, tenuto conto del limite massimo di € 25.000,00, stabilito al c. 3°, art. 31 della L.R. 

26/2007: 
 

 Euro 20.000,00 - salvo inferiore richiesta - per le manifestazioni in fascia A che hanno 

ottenuto una valutazione compresa tra 85 e 100 punti; 

 

 Euro 5.000,00 - salvo inferiore richiesta - per le manifestazioni in fascia B che hanno 

ottenuto una valutazione compresa tra 70 e 84 punti; 

 

 Euro 2.700,00 - salvo inferiore richiesta - per le manifestazioni in fascia C che hanno 

ottenuto una valutazione compresa tra 50 e 69 punti; 

 

La copertura finanziaria del “Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, 

artistiche, religiose e popolari” - annualità 2018 - ammontante a complessivi €  768.500,00= 

graverà sui Capitoli B41900 e B41901 che presentano la necessaria disponibilità, secondo 

gli stanziamenti sotto indicati: 

 quanto ad € 469.800,00= la cui esigibilità maturerà nell’E.F. 2018, a valere sulle risorse 

finanziarie dell’E.F. 2018, Cap. B41900 del Bilancio regionale (Missione 07 - 

Programma 01 - Piano dei Conti di V livello 1.04.01.02.003), che presenta la necessaria 

disponibilità, a favore di Comuni e Circoscrizioni di Decentramento comunale; 

 quanto ad € 298.700,00= la cui esigibilità maturerà nell’ E.F. 2018, a valere sulle risorse 

finanziarie dell’ E.F. 2018, Cap. B41901 del Bilancio regionale (Missione 07 - 

Programma 01 - Piano dei Conti di V livello 1.04.04.01.001) che presenta la necessaria 

disponibilità,  a favore delle Associazioni Pro Loco. 

 

L’accantonamento di risorse a cui non seguirà un impegno proprio, nel medesimo esercizio, darà 

luogo ad una economia di bilancio. 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it 

Pagina  5 / 5



1 308208 COMUNE ARPINO FR IL GONFALONE 2018 85 A

2 307822 COMUNE ALATRI FR
48^ ED. FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE 

FLAVIO FIORLETTA
72 B

3 323234 COMUNE ANAGNI FR ESTATE ANAGNINA 2018 71 B

4 295836 COMUNE ATINA FR 33^ ED. ATINA JAZZ FESTIVAL 71 B

5 308239 COMUNE ACUTO FR ACUTO JAZZ 23^ed. 67 C

6 323142 COMUNE PATRICA FR FIERA STORICA DI S.ANNA 2018 67 C

7 308899 COMUNE CASTELLIRI FR TARANTELLIRI-FESTIVAL DI MUSICA POPOLARE X ed. 66 C

8 296287 COMUNE CASTROCIELO FR PALIO DELLE CONTRADE  24^ ED. 65 C

9 323524 COMUNE SERRONE FR CALICI DI STELLE 2018 64 C

10
263281

276087
COMUNE SORA FR INFIORATA E GONFALONI DEL CORPUS DOMUNI 2018 63 C

11 319810 COMUNE 
SAN GIOVANNI 

INCARICO
FR CORSA DELLE CARROZZELLE 63 C

12 322271 COMUNE ACQUAFONDATA FR
46° FESTIVAL NAZIONALE ED INTERNAZIONALE 

DELLA ZAMPOGNA
54 C

13 322909 COMUNE 
CASTELNUOVO 

PARANO
FR

38° FESTIVAL DEI GIOCHI  E DELLE TRADIZIONI 

MONTECALVO
53 C

14 294331 COMUNE VEROLI FR SAGRA DELLA CIAMMELLA 41^ ED. 53 C

15 321788 COMUNE CERVARO FR CERVARO TRA TRADIZIONE E CULTURA 52 C

16 295169 COMUNE GIULIANO DI ROMA FR VIVIGIULIANO ESTATE 2018 52 C

17 316095 COMUNE ISOLA DEL LIRI FR FESTEGGIAMENTI SS CROCEFISSO 2018 52 C

18 294598 COMUNE PIGLIO FR 45^ SAGRA DELL'UVA CESANENSE DEL PIGLIO 52 C

19 309887 COMUNE ROCCASECCA FR LE CANTINE DE NA' VOTA 52 C

20 323172 COMUNE CASSINO FR NATALE A CASSINO 51 C

21 308545 COMUNE CEPRANO FR

RIEVOCAZIONE STORICA DELLA SOTTOMISSIONE DI 

MANFREDI DI SVEVIA-PRINCIPE DI SICILIA-AL 

COSPETTO DI INNOVENZO IV-PAPA DI SANTA 

ROMANA CHIESA

51 C

ALLEGATO 1

Provincia

LEGGE REGIONALE N. 26 DEL 28.12.2007, ART. 31, C.3.

AVVISO PUBBLICO ACQUISIZIONE DI "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE" 

 "PROGRAMMA REGIONALE IN FAVORE DELLE TRADIZIONI STORICHE, ARTISTICHE, RELIGIOSE E POPOLARI" 

ANNUALITA' 2018

DETERMINAZIONE N. G05416 DEL 24.04.2018 (B.U.R. N. 34 DEL 26.04.2018)

ELENCO MANIFESTAZIONI AMMESSE A PATROCINIO ONEROSO

Numero

progr.
PROTOCOLLO

soggetto proponente

denominazione manifestazione
Punteggio 

attribuitoTipologia Ente Denominazione
Fascia economica



22 322360 COMUNE COLLE SAN MAGNO FR
IL BORGO RACCONTA; FESTEGGIAMENTI 2018 IN 

ONORE DEL PATRONO S.MAGNO V.M.
51 C

23 321849 COMUNE PALIANO FR PALIO DELL'ASSUNTA 2018 51 C

24 309183 COMUNE PICO FR 40^ RALLY DI PICO 51 C

25
281149

281156
COMUNE SANTOPADRE FR FESTA DELL'EMIGRANTE- 44°ed. 51 C

26 315798 COMUNE CASTRO DEI VOLSCI FR I GIORNI DELL'ANTICO STATUTO 50 C

27 318344 COMUNE FONTECHIARI FR FONTECHIARI: TRADIZIONE E STORIA CONTADINA 50 C

28 323756 COMUNE PONTECORVO FR FESTA DEL PEPERONE DI PONTECORVO D.O.P. - 3° ED. 50 C

29 323029 COMUNE VICO NEL LAZIO FR VICO ESTATE 2018-S.GIORGIO E IL MEDIOEVO 50 C

30 295950 COMUNE VILLA SANTO STEFANO FR LA RIEVOCAZIONE STORICA DELLA PANARDA 50 C

31 315298 COMUNE CORI LT CAROSELLO STORICO DEI RIONI DI CORI 83 B

32 315420 COMUNE SERMONETA LT SECOLARE FIERA DI SAN MICHELE 2018 82 B

33 267154 COMUNE SONNINO LT FESTA DELLE TORCE 2018 82 B

34 322545 COMUNE ITRI LT I FUOCHI DI S.GIUSEPPE 79 B

35 321917 COMUNE SEZZE LT 49° SAGRA DEL CARCIOFO 75 B

36 325607 COMUNE VENTOTENE LT FESTA DI SANTA CANDIDA 73 B

37 316198 COMUNE GAETA LT GAETA E LE SUE TRADIZIONI 71 B

38 322488 COMUNE TERRACINA LT
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DEL 

CARMELO - FESTA DEL MARE
70 B

39 276083 COMUNE BASSIANO LT 51° SAGRA DEL PROSCIUTTO DI BASSIANO 68 C

40 296176 COMUNE CASTELFORTE LT PALIO INTERNAZIONALE DELLE TRE TORRI 68 C

41 278850 COMUNE ROCCAGORGA LT 66° FIERA DEI PRATI - SAGRA DELLA CAPRA 68 C

42 316354 COMUNE 
SANTI COSMA E 

DAMIANO
LT

FESTEGGIAMENTI IN ONORE SANTI MEDICI E MARTIRI 

COSMA E DAMIANO
68 C

43 323876 COMUNE MINTURNO LT 64° SAGRA DELLE REGNE 66 C

44 314813 COMUNE NORMA LT IL LAZIO NEL FOLKLORE PER LA PACE DEI POPOLI 66 C

45 257688 COMUNE PONTINIA LT FESTA PATRONALE IN ONORE DI S.ANNA 64 C



46 308395 COMUNE MAENZA LT PASSIONE DI CRISTO 2018 64 C

47 314860 COMUNE FONDI LT ESTATE A FONDI TRA STORIA E FOLKLORE 62 C

48
321434

321468
COMUNE 

ROCCASECCA DEI 

VOLSCI
LT FESTA PATRONALE DI S.MASSIMO MARTIRE E LEVITA 60 C

49 316219 COMUNE MONTE SAN BIAGIO LT MONTE S.BIAGIO AL BORGO 55 C

50 291231 COMUNE SPIGNO SATURNIA LT
33° SAGRA DELLE CASTAGNE E DELLE ZEPPOLE 

SPIGNESI
55 C

51 323620 COMUNE PROSSEDI LT PROSSEDI JAZZ - 1° ED. 54 C

52 322046 COMUNE SPERLONGA LT IL MITO,  I SUONI E I SAPORI DELLA RIVIERA DI ULISSE 54 C

53 325460 COMUNE PRIVERNO LT
BIANCO PRIVERNO.TRA MERCATINI,LUCI SUONI E 

PRESEPI
50 C

54 316395 COMUNE RIETI RI FESTA DEL SOLE 2018 70 B

55 294819 COMUNE POGGIO MIRTETO RI
LA MACCHINA E IL SUO SANTO - L'ARTE E LA 

PROCESSIONE STORICA DI SAN GAETANO 2018
68 C

56 315384 COMUNE POSTA RI FESTA S.MARIA DELLA NEVE ED IL TORO OSSEQUIOSO 68 C

57 323735 COMUNE PESCOROCCHIANO RI SAGRA DELLA CASTAGNA DI PESCOROCCHIANO 66 C

58 316055 COMUNE STIMIGLIANO RI 12^ SAGRA DEI DOLCI STIMIGLIANESI 63 C

59 325510 COMUNE POGGIO BUSTONE RI BUONGIORNO BUONA GENTE 57 C

60 323503 COMUNE ANTRODOCO RI 59° SAGRA DEGLI STRACCI 56 C

61 309900 COMUNE 
CASTELNUOVO DI 

FARFA
RI 31^ SAGRA DELLE FREGNACCE CON LA PERSA 56 C

62 310075 COMUNE FARA IN SABINA RI
18^ FIERA DI FARFA E L'ECCELLENZA GASTRONOMICA 

MADE IN FARA
55 C

63 279859 COMUNE CITTADUCALE RI LXVIII SAGRA DEL FORMAGGIO PECORINO 54 C

64 321723 COMUNE BORBONA RI 12° FESTIVAL REGIONALE DEL CANTO A BRACCIO 52 C

65
321883

333257
COMUNE MONTASOLA RI

MERCATO DEI SAPORI..COME UNA VOLTA..DALLE 

CANTINE ALLE PIAZZE
52 C

66 301143 COMUNE RIVODUTRI RI
SAGRA DELLA TROTA BIOLOGICA REATINA E DEL 

GAMBERO DI FIUME
52 C

67 316023 COMUNE TORRI IN SABINA RI
TORNA A RIVIVERE: RISCOPRIRE LE ANTICHE 

TRADIZIONI TORRESI
51 C

68 315051 COMUNE MONTELEONE SABINO RI
VIAGGIO NELL'ANTICHITA' DI TREBULA MUTUESCA 

TRA CULTURA STORIA….
50 C

69 325583 COMUNE ARICCIA RM 63° SAGRA DELLA PORCHETTA 82 B



70 314735 COMUNE GENZANO DI ROMA RM L'INFIORATA DI GENZANO DI ROMA - 2018 80 B

71 298203 COMUNE NEMI RM SAGRA DELLE FRAGOLE 2018 80 B

72 284460 COMUNE MARINO RM 94° SAGRA DELL' UVA 75 B

73 314825 COMUNE RIGNANO FLAMINIO RM FIERA DEL 08 SETTEMBRE 2018 70 B

74 316441 COMUNE SUBIACO RM
L'ANIMA DEL BORGO: TRA FEDE E TRADIZIONE 

POPOLARE
70 B

75 316138 COMUNE ANGUILLARA SABAZIA RM
FESTA DI SETTEMBRE DEDICATA A MARIA SS DELLE 

GRAZIE E AL PATRONO S.BIAGIO
68 C

76 279872 COMUNE GORGA RM ESTATE GORGANA 2018 68 C

77 322245 COMUNE ALLUMIERE RM 54° PALIO DELLE CONTRADE 66 C

78 315454 COMUNE MONTELIBRETTI RM
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA BEATA VERGINE 

DEL CARMINE
65 C

79 315161 COMUNE PALOMBARA SABINA RM 90^ SAGRA DELLE CERASE 65 C

80 316553 COMUNE 
CAPRANICA 

PRENESTINA
RM 38^ SAGRA DELLA MOSCIARELLA 62 C

81 314903 COMUNE MONTELANICO RM 56^ SAGRA DELLA CASTAGNA 62 C

82 295201 COMUNE SAMBUCI RM SAN CELSO E FESTA DELLA POLENTA 62 C

83 316075 COMUNE CASTEL GANDOLFO RM 82^ SAGRA DELLE PESCHE 60 C

84 323493 COMUNE PALESTRINA RM FESTIVAL DEL GILGIETTO 2018 60 C

85 323197 COMUNE 
ROCCA SANTO 

STEFANO
RM 22° SAGRA DEGLI GNOCCACCI PAESANI 60 C

86 309265 COMUNE TOLFA RM
SAGRA DEL PROSCIUTTO, DEI PRODOTTI LOCALI, E 

DELL'ARTIGIANTO DELLA CATANA
60 C

87 322297 COMUNE NEROLA RM
ESTATE ALLE PENDICI DEL CASTELLO.TRA STORIA E 

ULIVETI
59 C

88
319943

320142
COMUNE ROCCAGIOVINE RM

48° SAGRA DELLA CASTAGNA E MERCATO 

DELL'ARTIGIANATO
58 C

89 314731 COMUNE CERVETERI RM
SAGRA DELL'UVA E DEL VINO DEI COLLI CERITI 2018 - 

57^ ed.
57 C

90 322146 COMUNE GERANO RM FESTA E FIERA SECOLARE DI S.ANATOLIA 2018 57 C

91 316379 COMUNE MONTE COMPATRI RM PRESEPI IN CANTINA 57 C

92 323155 COMUNE CIVITELLA SAN PAOLO RM BORGO IN FESTA 56 C

93 323131 COMUNE FRASCATI RM FESTIVAL DELLE VILLE TUSCOLANE 2018 56 C



94 315769 COMUNE SANT'ORESTE RM
FESTA DELLA MADONNA DI MAGGIO E FIACCOLATA 

AL SORATTE
56 C

95
284480

284642
COMUNE VALLINFREDA RM

FESTIVITÀ PATRONALI DI S.MICHELE ARCANGELO E 

FIERA SECOLARE
56 C

96 323778 COMUNE ARDEA RM BALCONI IN FESTA 55 C

97 284473 COMUNE CARPINETO ROMANO RM FESTA DEL SANTO PATRONO S.AGOSTINO 55 C

98 321807 COMUNE 
CASTELNUOVO DI 

PORTO
RM FESTA PATRONALE S.ANTONINO 2018 54 C

99 323558 COMUNE LANUVIO RM 36° ED. FESTA DELL'UVA E DEL VINO 54 C

100 314821 COMUNE POLI RM S.EUSTACCHIO 2018-FESTA DELL'OSPITALITA' 27^ ed. 54 C

101 29920 COMUNE VELLETRI RM 88^ ED. DELLA FESTA DELL'UVA E DEI VINI 54 C

102 316630 COMUNE JENNE RM
FESTIVITA' DEL SANTO PATRONO. IN CAMMINO CON 

SAN ROCCO
53 C

103 314938 COMUNE LICENZA RM ORAZIANA ARTE A PALAZZO 2018 53 C

104 323309 COMUNE TREVIGNANO ROMANO RM
FERRAGOSTO 2018 E 64° PROCESSIONE NOTTURNA 

SUL LAGO
53 C

105 309740 COMUNE CAVE RM
23^ RIEVOCAZIONE STORICA TRATTATO DI PACE DI 

CAVE 1557
52 C

106

315333          

397554 COMUNE MARANO EQUO RM FESTIVITA' DELLA MADONNA DELLA QUERCIA 2018 52 C

107 322938 COMUNE AFFILE RM FESTA DELLA MADONNA DEL GIGLIO 51 C

108 308932 COMUNE CASAPE RM
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI S.MARIA CUSTODIA E 

S. PIETRO APOSTOLO
51 C

109 309245 COMUNE MARCELLINA RM
NATALE IN MARCELLINA E GRANDE CONCERTO 

MUSICALE
51 C

110
315212

323211
COMUNE MONTEFLAVIO RM

FESTEGGIAMENTI PATRONALI IN ONORE DI MARIA SS 

ASSUNTA IN CIELO E S.ROCCO
51 C

111 308966 COMUNE ZAGAROLO RM
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI S. LORENZO MARTIRE 

PATRONO DI ZAGAROLO
51 C

112 309355 COMUNE CASTEL MADAMA RM PALIO MADAMA MARGARITA 50 C

113 314774 COMUNE LARIANO RM
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI S.EUROSIA PATRONA 

DI LARIANO
50 C

114 309645 COMUNE 
MONTEPORZIO 

CATONE
RM FESTA DELLA MUSICA 50 C

115 315364 COMUNE OLEVANO ROMANO RM
JOSEPH ANTON KOCH E OLEVANO ROMANO NEL 250° 

ANNIVERSARIO DELLA SUA NASCITA
50 C

116 308837 COMUNE ROIATE RM FESTA DI S. BENEDETTO 50 C

117 322526 COMUNE ROVIANO RM SAGRA DEI CUZZI CO' JAJU 2018 50 C



118 321658 COMUNE VALMONTONE RM
NATALE A VALMONTONE TRA ARTE MUSICA E 

TRADIZIONI
50 C

119
309929

333210
COMUNE VITERBO VT TRASPORTO MACCHINA DI SANTA ROSA 85 A

120 254726 COMUNE ACQUAPENDENTE VT I PUGNALONI DI ACQUAPENDENTE 71 B

121 308334 COMUNE MONTEFIASCONE VT 60^ FIERA DEL VINO DI MONTEFIASCONE 68 C

122 323186 COMUNE TUSCANIA VT FESTEGGIAMENTI IN ONORE DEI SS. MARTIRI 68 C

123 309497 COMUNE CAPRAROLA VT 62^ SAGRA DELLA NOCCIOLA 67 C

124 315268 COMUNE RONCIGLIONE VT PALIO DELLE CORSE A VUOTO DI RONCIGLIONE 64 C

125 277828 COMUNE SORIANO NEL CIMINO VT SAGRA DELLE CASTAGNE 52° ED. 64 C

126 294452 COMUNE BOLSENA VT FESTA DEL CORPUS DOMINI 63 C

127 323102 COMUNE CELLENO VT 32° FESTA DELLE CILIEGIE 61 C

128 295104 COMUNE ORIOLO ROMANO VT
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA 

DELLA STELLA
61 C

129 295666 COMUNE CAPRANICA VT
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SAN TERENZIANO 

PATRONO DI CAPRANICA
59 C

130 308253 COMUNE 
CASTIGLIONE IN 

TEVERINA
VT 35^ FESTA DEL VINO DEI COLLI DEL TEVERE 59 C

131 312061 COMUNE ORTE VT OTTAVA MEDIEVALE DI S.EGIDIO 2018 -47^ ED. 59 C

132 315137 COMUNE CANEPINA VT LE GIORNATE DELLA CASTAGNA 37^ ed. 58 C

133 274066 COMUNE LUBRIANO VT
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DEL 

POGGIO
58 C

134 322024 COMUNE VIGNANELLO VT 49° SAGRA DEL VINO DI VIGNANELLO 58 C

135 322574 COMUNE FARNESE VT 23° MOSTRA DELL'ARTIGIANATO 57 C

136 318424 COMUNE ONANO VT SAGRA DELLA LENTICCHIA ONANESE 57 C

137 322076 COMUNE BLERA VT
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SAN VIVENZIO 

PATRONO DI BLERA 2018
56 C

138 314836 COMUNE CIVITA CASTELLANA VT CARNEVALE CIVITONICO 2018 56 C

139
308053

328265
COMUNE CANINO VT 58^ SAGRA DELL'OLIVO 52 C

140 323007 COMUNE VALLERANO VT
PICCOLE SERENATE NOTTURNE-NOTTE DELLE 

CANDELE
52 C

141 318854 COMUNE VITORCHIANO VT

BENESSERE AL FEMMINILE. ATTIVITÀ FISICA E 

ALIMENTAZIONE DALL'ADOLESCENZA ALLA TERZA 

ETÀ

51 C



142 259657 COMUNE BARBARANO ROMANO VT
FESTIVITA' IN ONORE DI S.BARBARA PATRONA DI 

BARBARANO ROMANO
50 C

143 294353 COMUNE CASTEL SANT' ELIA VT "CARNEVALE ESTIVO 2018" - SERATA D'ESTATE 3^ ED. 50 C

144
314959

314994
COMUNE MONTEROSI VT MONTEROSI TRA STORIA E CULTURA - 2^ ED. 50 C

145 309466 COMUNE SUTRI VT MERCANTANTIA - FESTA MEDIEVALE 50 C

146 328364 PRO LOCO FROSINONE FR
CARNEVALE STORICO DI FROSINONE

"FESTA DELLA RADECA"
70 B

147
308100

308124
PRO LOCO

ATINA

(DR. CARMELO 

FERRARO)

FR
FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE ATINA - 

40 ^ EDIZIONE
65 C

148 318313 PRO LOCO ALATRI FR PALIO QUATTRO PORTE 64 C

149 333159 PRO LOCO CITTA' DI FIUGGI FR SAGRA DELLA CASTAGNA 64 C

150 323048 PRO LOCO VEROLI FR

FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI S. FRANCESCA 

ROMANA

SAGRA DELLA CRESPELLA - 54^ EDIZIONE

63 C

151 281385 PRO LOCO ESPERIA FR SAGRA DELLA MARZOLINA E OLIVE DI ESPERIA 61 C

152 321325 PRO LOCO CORENO AUSONIO FR LA SERRA, DAL 1959 60 C

153
307877

328315
PRO LOCO CASTRO DEI VOLSCI FR

AGOSTO CASTRESE-47^ EDIZIONE: CULTURA 

AGROALIMENTARE, TRADIZIONI, FOLKLORE E 

MESTIERI NEI BORGHI STORICI

59 C

154 309419 PRO LOCO
PIEDIMONTE SAN 

GERMANO
FR GUERRA & PACE 59 C

155 325467 PRO LOCO ACUTO FR FESTA DEL PATRONO "SAN MAURIZIO" 58 C

156 295642 PRO LOCO FALVATERRA FR 43^  SAGRA DELLE FETTUCCINE CIOCIARE 57 C

157 315238 PRO LOCO TERELLE FR XXXVI SAGRA DELLE CASTAGNE 57 C

158 316613 PRO LOCO PATRICA FR
50°  ANNIVERSARIO SAGRA DULL'ACQUATA I DULLA 

CALLAROSTA
55 C

159 326146 PRO LOCO SUPINO FR 46^  EDIZIONE MOSTRA DELLE AZALEE 55 C

160
296941

309093
PRO LOCO VILLA SANTO STEFANO FR

2018 Anno del cibo italiano - IL SAPORE DI UNA VOLTA - 

40^ SAGRA DEI CECAPRETI E DELLA BUFALETTA
55 C

161 325949 PRO LOCO ALVITO FR LA TENDAZIONE 2018/2019 53 C

162 322339 PRO LOCO
PICINISCO

(PROF. ORFEO VACCA)
FR

FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DI 

CANNETO
53 C

163 333108 PRO LOCO CERVARO FR
L'ESTATE CERVARESE: QUANDO PRESENTE E 

PASSATO SI INCONTRANO
52 C

164 319970 PRO LOCO VALLEROTONDA FR
48^  EDIZIONE "FESTA DELL'EMIGRANTE-IL RITORNO-

CULTURE A CONFRONTO"
52 C

165 325434 PRO LOCO VALLEMAIO FR
SAGRA "LAINA E FASURI"

(abbinata alla manifestazione Artisti Sconosciuti)
51 C



166 322284 PRO LOCO FUMONE DEGLI ERNICI FR
LE CANTINE RIAPERTE DI FUMONE 

VII^ Edizione
50 C

167 321754 PRO LOCO PALIANO FR VINO IN FESTA 2018 50 C

168 322205 PRO LOCO VALLECORSA FR
PALIO QUATTRO PORTE, IN ONORE DI JACOBELLA 

CAJETANI
50 C

169 333425 PRO LOCO CORI LT
2018 LATIUM FESTIVAL

FESTIVAL MONDIALE DEL FOLKLORE - CIOFF
88 A

170 278917 PRO LOCO PONZA LT FESTA PATRONALE SAN SILVERIO 2018 77 B

171 307889 PRO LOCO MAENZA LT
MAENZA, TRA FOLCLORE, TRADIZIONI E… FESTIVAL 

DEL FOLCLORE INTERNAZIONALE
73 B

172 322304 PRO LOCO SEZZE LT
SACRA RAPPRESENTAZIONE DELLA PASSIONE DI 

CRISTO 
68 C

173 321826 PRO LOCO CASTELFORTE LT
FESTEGGIAMENTI PATRONALI MARIA SS. 

ADDOLORATA 2018
64 C

174 308037 PRO LOCO MINTURNO LT FESTA DELLA MADONNA DELLE GRAZIE 61 C

175 309379 PRO LOCO NORMA LT 50^  SAGRA DELLE CASTAGNE 61 C

176 278887 PRO LOCO ROCCAGORGA LT XXXIV SAGRA  UVA FRAGOLA 60 C

177 325970 PRO LOCO FONDI LT SANT'ONORATO PATRONO DI FONDI 58 C

178 325770 PRO LOCO ITRI LT IL CORPUS DOMINI E LA SUA INFIORATA 56 C

179 326006 PRO LOCO LATINA CENTRO LIDO LT SALONE DEL GUSTO 2018 56 C

180 322336 PRO LOCO PRIVERNO LT
XXII SAGRA AGROALIMENTARE MOZZARELLA, 

CARNE DI BUFALA E OLIO E.V.O.
53 C

181 332820 PRO LOCO SERMONETA LT NATALE A SERMONETA 53 C

182 328492 PRO LOCO GRECCIO RI
RIEVOCAZIONE STORICA DEL PRIMO PRESEPE DEL 

MONDO
86 A

183 317468 PRO LOCO CANTALICE RI 13°   CAMMINO DELL'ARTE E DEL GUSTO 66 C

184 322476 PRO LOCO POGGIO BUSTONE RI
68°  SAGRA DELLA PORCHETTA - LA STORIA DI UN 

SAPORE
64 C

185 321637 PRO LOCO NESPOLO RI
FESTA DELL'OTTO SETTEMBRE - MADONNA DELLE 

GRAZIE
61 C

186 302180 PRO LOCO FIAMIGNANO RI 47^  SAGRA DELLE LENTICCHIE DI RASCINO 56 C

187
263301

263292
PRO LOCO

CONCERVIANO
RI

SAGRA DEI PRODOTTI TIPICI NEL TERRITORIO 

CONCERVIANESE
55 C

188 332739 PRO LOCO ASCREA RI
XXXII SAGRA DELLE FETTUCCINE AI FUNGHI PORCINI 

E RISCOPERTA  DELL'ANTICA ASCREA
54 C

189 321602 PRO LOCO CASTEL SANT'ANGELO RI MADONNA SS. DELLA PACE ED ECO-FESTA 52 C



190 291067 PRO LOCO FRASSO SABINO RI FESTA PATRONALE SAN PIETRO IN VINCOLI 52 C

191 314916 PRO LOCO COLLEGIOVE RI COLLEGIOVE IN FESTA 2018 51 C

192 322387 PRO LOCO POGGIO MIRTETO RI 156°  CARNEVALONE POGGIANO 51 C

193 302068 PRO LOCO ROCCANTICA RI ROCCANTICA-MEDIOEVO IN FESTA - XXIII EDIZIONE 51 C

194 302226 PRO LOCO LONGONE SABINO RI

FESTA PATRONALE DEI SS. COSMA E DAMIANO E 

COMMEMORAZIONE DEI CADUTI DI TUTTE LE 

GUERRE E DELLA MEDAGLIA D'ORO  "ATTILIO 

VERDIROSI"

50 C

195 301971 PRO LOCO MARCELLINA RM
FESTA PATRONALE 2018 IN ONORE DI SANTA MARIA 

DELLE GRAZIE
80 B

196 309203 PRO LOCO GENAZZANO RM INFIORATA  GENAZZANO 2018 78 B

197 321225 PRO LOCO MORLUPO RM CINQUANTESIMA SAGRA DELLA SALSICCIA 72 B

198 307832 PRO LOCO LADISPOLI RM 68^  SAGRA DEL CARCIOFO ROMANESCO 70 B

199 328411 PRO LOCO CAMPAGNANO RM FESTA DEL BACCANALE 67 C

200 319856 PRO LOCO CAPENA RM 93 VENDEMMIALE 67 C

201 307906 PRO LOCO FIUMICINO RM
FESTA DELLE TRADIZIONI MARINARE DELLA CITTA' 

DI FIUMICINO - SAGRA DEL PESCE
67 C

202 328219 PRO LOCO SAN VITO ROMANO RM

SFUMATURE, BELLEZZE E PANORAMI DEL COLLE DI 

COMPIGLIANO:  XXXVII^  ed. DEL PREMIO PITTURA 

ESTEMPORANEA A SAN VITO ROMANO

66 C

203 316325 PRO LOCO ZAGAROLO RM 75^  SAGRA DELL'UVA E DEI PRODOTTI TIPICI 66 C

204 302009 PRO LOCO BELLEGRA RM SAGRA DEL FALLACCIANO 63 C

205 309790 PRO LOCO ANGUILLARA SABAZIA RM 58^  SAGRA DEL PESCE 61 C

206 309409 PRO LOCO JENNE RM NATALE A JENNE 61 C

207 309240 PRO LOCO MONTELANICO RM
FESTA DELLA MONTAGNA E DELLA MADONNA DI 

COLLEMEZZO
61 C

208 309502 PRO LOCO RIGNANO FLAMINIO RM
FESTA DI PENTECOSTE E DEI SANTI MARTIRI DELLE 

CATACOMBE
61 C

209 302278 PRO LOCO CITTA' DI ANZIO RM IL PADELLONE - XXI EDIZIONE 60 C

210 333293 PRO LOCO ARDEA RM
MOSTRA INTERNAZIONALE DI PITTURA 

ESTEMPORANEA DELLA CITTA' DI ARDEA
59 C

211 332682 PRO LOCO CAVE RM
ASPETTANDO LA SAGRA - 84^  SAGRA DELLA 

CASTAGNA E  PRODOTTI TIPICI LOCALI
59 C

212 309939 PRO LOCO ROMA RM INFIORATA STORICA DI ROMA - VIII EDIZIONE 58 C



213 290933 PRO LOCO AGOSTA RM
ALLA SCOPERTA DELLE TRADIZIONI ANTICHE:  FESTA 

DELLA RANA E DEL FAGIOLO REGINA
57 C

214 309457 PRO LOCO MONTELIBRETTI RM PANE, OLIO E …. 57 C

215 294304 PRO LOCO PASSOSCURO RM 42^ SAGRA DELLA TELLINA 57 C

216 332735 PRO LOCO SUBIACO RM FESTIVITA' NATALIZIE NEL BORGO 57 C

217 319916 PRO LOCO VIVARO ROMANO RM SAGRA DEL FAGIOLO CIONCONE 56 C

218
321196

321687
PRO LOCO ALLUMIERE RM

XXXI FESTA D'AUTUNNO E DEI PRODOTTI TIPICI 

LOCALI
55 C

219 308081 PRO LOCO CIVITAVECCHIA RM
SEGUENDO LA COMETA - Rappresentazione del Presepe 

Vivente
55 C

220 314716 PRO LOCO GAVIGNANO RM LA PANARDA:  FESTA CONTADINA DI GAVIGNANO 55 C

221 261850 PRO LOCO
PISONIANO

RM INFIORATA 2018 52 C

222 323250 PRO LOCO
CASTELNUOVO DI 

PORTO
RM LUDI CASTELNOVESI 51 C

223 277443 PRO LOCO MENTANA RM XVII MOSTRA DEL PRESEPE E ARTE SACRA 51 C

224 316686 PRO LOCO NETTUNO RM A CENA CON  LA STORIA 51 C

225 316598 PRO LOCO SANTA MARINELLA RM

PALIO DELLE CONTRADE 2018 - 20^  EDIZIONE DELLA 

SFILATA DEI CARRI ALLEGORICI DI SANTA 

MARINELLA 

1^  Edizione Premio Città di Santa Marinella "Perla del Tirreno"

50 C

226 290912 PRO LOCO RONCIGLIONE VT CARNEVALE DI RONCIGLIONE 71 B

227 322517 PRO LOCO FARNESE VT

FARNESE - FESTA DELL'ASSUNTA, IL CORTEO 

STORICO, LA MUSICA E LA BELLEZZA DI UNA 

PRESENZA

68 C

228 333393 PRO LOCO BOMARZO VT
PALIO DI S.ANSELMO E SAGRA DEL BISCOTTO DI 

SANT'ANSELMO
67 C

229 321548 PRO LOCO VALENTANO VT
XXXVI SAGRA DELL'AGNELLO A BUJONE - "CENIAMO 

INSIEME"
67 C

230 325626 PRO LOCO GALLESE VT LE GIORNATE DELL'OLIO E DEL VINO 64 C

231 309151 PRO LOCO NEPI VT
SAGRA DEL SALAME COTTO DI NEPI E DEL PECORINO 

ROMANO DEL LAZIO
63 C

232 323338 PRO LOCO ORTE VT
FESTA DEI SANTI MARTIRI DI ORTE

EDIZIONE 2018
61 C

233 321214 PRO LOCO VIGNANELLO VT XIX FESTA DELL'OLIO E DEL VINO NOVELLO 58 C

234 308459 PRO LOCO MARTA VT CAVALLI SUL LAGO - EDIZIONE 2018 56 C

235 309291 PRO LOCO SUTRI VT PRESEPE VIVENTE 56 C

236 322069 PRO LOCO
FRANCESCO PETRARCA

(CAPRANICA)
VT

BUON COMPLEANNO CAPRANICA:  FESTA DEL VII 

LUGLIO - ANNO 2018
51 C


